
Pag 1 di 2 

 
Pubblicato il 02/08/2019 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

Il Segretario Amministrativo 

 
  
Vista la dirigenziale Prot. n. 12172 del 08/02/2019, con la quale l’Ing. Piscini rende noto 
al CERB che, a seguito di controlli effettuati dalla società ANTAS, gestore degli impianti 
termici dell’Università, è emerso che presso la sede di Casalina  del CERB sono presenti 
n. 2 contatori di metano, di cui uno ad uso esclusivo dell’impianto di riscaldamento e 
l’altro ad uso esclusivo dei laboratori del Centro ed entrambi a carico della ANTAS; 
Considerato che nel contratto tra l’Università e la società ANTAS non è previsto che 
essa debba farsi carico anche della fornitura di metano ad uso tecnologico; 
Vista, pertanto, la richiesta da parte dell’Ufficio Gestione Energetica degli Edifici 
dell’Ateneo, di volturare l’utenza relativa alla fornitura di gas metano ad uso 
tecnologico, dalla società  ANTAS direttamente alCERB; 
Ravvisata pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il 
servizio  in oggetto;  
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m. che disciplina i 
“Contratti sotto soglia”;  
Vista, la richiesta del 29/07/2019 da parte del Dott. Moretti, in qualità di addetto 
all’impianto pilota per la produzione della birra, con la quale fa presente che l’impianto 
pilota per funzionare necessità di gas tecnologico e ciò comporta la voltura dell’utenza 
del contatore dalla società ANTAS al CERB-UNIPG; 
Preso atto  che, come dichiarato nella richiesta del Dott. Moretti,  conviene mantenere, 
soprattutto per motivi economici, lo stesso fornitore che rifornisce tutta l’Università 
degli Studi di Perugia, come suggerito per le vie brevi dagli Uffici dell’Amministrazione 
Centrale; 
Considerato che la ditta che rifornisce l’Ateneo è la Compagnia Energetica Italiana 
S.p.A., Piazza E. Duse, 2 . 20122 MILANO – C.F. e P. IVA 07824790963; 
Considerato che, sulla base dei consumi medi degli anni passati, si stima una spesa 
annuale di € 1.000,00 oltre IVA;  
Visto l’art. 1 comma 130 legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, il quale prevede che “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, le parole: «1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 
euro”», elevando così la soglia dei c.d. microacquisti da 1.000,00 a 5.000,00 euro;  
Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 
Affari Generali, Legale e Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza 
di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedure, il RUP è individuato ex art. 
31 del Codice dei contratti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del 
responsabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei 
Dipartimenti e Centri;  
Acquisito il codice CIG N. ZD9295B72B;  

Determina n. 074/2019 

Oggetto:  

Affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 

D.Lgs.50/2016 alla Compagnia Energetica Italiana per 

fornitura Gas ad uso tecnologico presso i laboratori 

del CERB a Casalina di Deruta 

 

CIG: ZD9295B72B 



Pag 2 di 2 

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopracitata; 
Visti gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m., la fornitura del gas metano ad uso tecnologico presso  la sede 
del CERB di Casalina di Deruta - CIG N. ZD9295B72B - alla ditta Compagnia Energetica 
Italiana S.p.A., Piazza E. Duse, 2 . 20122 MILANO – C.F. e P. IVA 07824790963. 
 
La spesa, pari a €  1.000,00, per l’anno 2019-2020, graverà sul PJ COSTISTRUTTURA 
appostato sulla voce COAN CA.09.90.01.01.10 – Funzionamento strutture didattiche, del 
Bilancio autorizzatorio dell’esercizio 2019. 
 
I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla 
voce Bandi di gara, direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”.  

 
 
 
Perugia, 2 agosto 2019                                       Il Segretario Amministrativo  
                                                                            F.to Dr.ssa Monia Peducci 

 


